
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   188   del   04.11.2025

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 15:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto  il  DUP 2025-2027  approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  25.03.2025
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000)";

visto  il  Bilancio  2025-2027  approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.8  del  25.03.2025
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";

vista la deliberazione della Giunta comunale n.42 del 03.04.2025 recante "Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169
del D.Lgs. n. 267/2000)”;

dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n.38 del 31.03.2025,
ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 che ha assorbito, tra
gli altri, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e l'integrità per il
triennio 2025/2027;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in materia di
programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco
annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  rendiconto,  piani
territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe
ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non possono
essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti alle variazioni di
bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a
pena di decadenza;

- l’articolo 175, commi 4 e 5, i quali dispongono che:

“ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

acquisita  la  richiesta  del  Responsabile  Settore  3  –  Personale,  Informatica,  Protocollo,  Attività
Produttive, Commercio e Agricoltura, relativa alla modifica degli stanziamenti di entrata e spesa
per la “Ripartizione somme ai sensi dell’art. 2, comma 2, della legge Regionale 29 dicembre 2023,
n.  18  (legge  di  stabilità  2024)  per  l’anno  2024”,  le  quali  in  relazione  all’andamento  della
contrattazione per il riparto delle medesime somme, come da risultanze dell’incontro del 3/11/2025,
e  del  nuovo  atto  di  indirizzo  fornito  dall’Amministrazione  con  delibera  di  Giunta  n.176  del
28/10/2025, si prevede che saranno deputate al welfare integrativo per il personale, con necessità
di procedere all’allocazione tempestiva delle medesime in pertinente capitolo di spesa, al fine sia di
alimentare correttamente il  fondo delle risorse decentrate 2025 che di consentire la definizione
della correlata contrattazione decentrata entro l’esercizio corrente;

rilevata l’urgenza, di provvedere all’adeguamento delle previsioni di entrata e di spesa al bilancio
previsione 2025/2027;

richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n.4/2 del D.
Lgs. n.118/2011;

visti i prospetti riportati in allegato contenenti l'elenco delle richieste variazioni di competenza e di
cassa per l’esercizio 2025, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 –  dei quali
si riportano le risultanze finali:

2025



ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA

Variazioni in diminuzione*
CO

CA

SPESA

Variazioni in aumento
CO 88.771,37

CA 88.771,37

Variazioni in diminuzione
CO 88.771,37

CA 88.771,37

TOTALE A PAREGGIO CO 88.771,37 88.771,37

TOTALE A PAREGGIO CA 88.771,37 88.771,37

dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.  162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n.267/2000,
come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

con votazione unanime,

DELIBERA

di richiamare, a far parte integrante e sostanziale del deliberato, quanto espresso in narrativa;

di apportare al bilancio di previsione 2025/2027, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n.118/2011,  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  per  l’esercizio  2025 ai  sensi  dell’art.175,
comma  4,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  analiticamente  indicate  negli  allegati  di  cui  si  riportano  le
seguenti risultanze finali:

2025

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA

Variazioni in diminuzione*
CO

CA

SPESA

Variazioni in aumento
CO 88.771,37

CA 88.771,37

Variazioni in diminuzione
CO 88.771,37

CA 88.771,37

TOTALE A PAREGGIO CO 88.771,37 88.771,37



TOTALE A PAREGGIO CA 88.771,37 88.771,37

di sottoporre la presente deliberazione, corredata dal prescritto parere dell’Organo di revisione, alla
ratifica del Consiglio comunale entro il  termine di 60 giorni  e,  comunque, entro il  31 dicembre
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000)

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 04.11.2025

Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILESestu, 04.11.2025

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 188 del 04/11/2025

COMUNE DI SESTU

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000)

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-11-07T12:27:50+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2025-11-07T12:36:51+0100
	cannas maria antonietta




